
Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce 

Specializace sociálních 

pracovníků jako nedílná 

součást rozvoje sociální práce 
 

  

 

 

 





Specializace činností je 

neoddělitelnou součástí každého 

společensko-vědního oboru jako je: 

• medicína 

• psychologie 

• sociologie 

• pedagogika 
 

a co sociální práce? 



Premisa 

Může dělat sociální práci každý? 

 

• Pokud ano – tak proč? 

 

• Pokud ne – tak proč? 
 



Sociální práce je obor, který se 

vykonává v rezortech několika 

ministerstev 

• práce a sociálních věcí 

• školství 

• obrany 

• spravedlnosti 

• zdravotnictví 

• vnitra 

 



Co je specializace v sociální práci? 

specializace  vyžaduje 
• každý sociální pracovník se specializuje na určitou 

oblast sociální práce  

• sociální pracovníci se specializují na určitý druh sociální 

práce podle toho, zda pracují jednotlivě, nebo ve skupině 

 

specializace umožňuje 
• profesionální výkon určitého druhu činnosti v sociální 

práci 



Opak specializace     

              je            

   univerzalita 



Příběh jednoho klienta  

a  

pěti sociálních 

pracovníků 



Kumulace nutné zlo 

 

Kurátor pro mládež 

X 

Sociální kurátor 



Základ stejný – podmínky a způsob práce odlišný 

potřeba – uvědomit si rozdíly 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Odlišnosti vycházející z jednotlivých 

 specifik výkonu sociální práce  

normy organizace 
cílové 

skupiny 
přístup 

legislativa NGO 
podle 

pohlaví,věku 

 povinnost 

x 

 dobrovolnost 

předpisy 
vykonávající 

státní správu 

podle druhu 

problémů 

kontrola 

x 

pomoc 

metodika příspěvkové  

podle zaměření 

pouze na jednu 

nebo více 

současně 



Specializace vycházející z 

legislativy 

Sjednocující  

• výchozí zákon – „o sociálních službách“ 

 

Diferencující 

• rezortní zákony 



Specializace vycházející z 

druhu vykonávané činnosti 

• poradenství 

• krizová intervence 

• práce s jednotlivcem, skupinou, rodinou a    

  komunitou  

• socioterapie 

• apod.  



Specializace vycházející z 

metodického vedení 

práce s jednotlivými cílovými 

skupinami vyžaduje specificky 

zaměřené metodické přístupy 



Specializace vycházející z 

organizačního vedení 

• organizace, kde sociální pracovníci jsou   

vedeni týmově s jednotným vedením 

 

• organizace, kde sociální pracovníci 

působí jednotlivě 



Specializace vycházející z 

rezortního působení 

• výkon sociální práce má nehomogenní 

charakter mimo jiné podle oblasti, ve které je 

vykonávána 

• podmínky, přístup, vnímání sociální práce a 

jiné aspekty se mohou diametrálně lišit, např. v 

rezortu práce a sociálních věcí od rezortu 

obrany 



Specializace vycházející se 

zaměření na cílové skupiny 

Sociální práce: 

• s dětmi a mládeží 

• se seniory 

• s osobami proti kterým bylo nebo je vedeno 

trestní řízení 

• s mentálně a tělesně postiženými 

• aj.  



Specializace vycházející z 

doplňujícího vzdělání 

doplňující vzdělání umožňuje kvalitní a 

profesionální výkon, díky kterému se 

mohou specializovat na práci s 

jednotlivými cílovými skupinami a v 

různých oblastech, kde se realizuje 

sociální práce 



Specializace vycházející z 

délky praxe 

délka praxe podporuje rozvoj specializace 



Specializace legitimizuje 

změnu v rámci oboru    

    výkon sociální práce vytváří po určité době 

specifický druh stereotypu a deformace 

 

 

 

    specializace eliminuje nežádoucí vlivy 

způsobené dlouhodobým výkonem sociální 

práce 



    

 

   Rozvijí specializace sociální 

pracovníky a je nedílnou 

součástí rozvoje sociální 

práce? 

 



Děkuji za pozornost 

 

Pavel Pěnkava 

pavel.penkava@praha1.cz 

mob:725345324 

 
Systémová podpora profesionálního výkonu sociální práce 

mailto:pavel.penkava@praha1.cz
mailto:pavel.penkava@praha1.cz

